Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1008/2023

Requer informações acerca da
ausência da coleta de lixo nos bairros
do município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Esta vereadora, bem como meios de comunicação da nossa região
receberam relatos de que moradores de Santa Bárbara d’Oeste vêm enfrentando
transtornos devido à interrupção na coleta de lixo.

A parlamentar ainda tem a informação de que a Cooperativa de
Reciclagem que atua no município (Juntos Somos Fortes) possui a necessidade
urgente de mais um caminhão para contribuir com a coleta nos bairros.

Com o objetivo de obter informações sobre a questão, esta vereadora
REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa
Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de
Leis as seguintes informações:

1) Quais são os bairros do município que estão sendo afetados
pela ausência de coleta de lixo?

2) Por qual motivo houve a interrupção na coleta de lixo em vários
bairros da cidade?

3) Qual a previsão (prazo máximo) para o restabelecimento dos
serviços de coleta de lixo nos bairros do município?

4) Já estão sendo tomadas providências por parte do Poder
Público Municipal no sentido de disponibilizar às Cooperativas de Reciclagem da
cidade mais um caminhão para contribuir com a melhor realização por parte das
referidas dos serviços das coletas seletivas?

5) Qual a previsão para que este  ou estes caminhões sejam
disponibilizados às Cooperativas de Reciclagem da cidade por parte do município?

                     6) Demais esclarecimentos que entender pertinentes.

Justificativa

O objetivo do presente é colocar em pauta a  interrupção na coleta de lixo
em vários bairros de nossa cidade, que, segundo relatos, é um problema que já
persiste há pelo menos uma semana, justificando o presente Requerimento.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 05 de dezembro de 2023.

Esther Moraes

-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

90
05

/2
02

3
06

/1
2/

20
23

 1
0:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 6

94
V

-6
M

E
9-

Z
J5

6-
57

G
H

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de dezembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=694V6ME9ZJ5657GH, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 694V-6ME9-ZJ56-57GH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

90
05

/2
02

3
06

/1
2/

20
23

 1
0:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 6

94
V

-6
M

E
9-

Z
J5

6-
57

G
H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=694V6ME9ZJ5657GH
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 694V6ME9ZJ5657GH
		2023-12-06T13:02:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura